4.805/2019, que originou a Lei nº 13.969/2019, o qual concedia um percentual maior 

de crédito financeiro para a produção de microcomputadores portáteis e unidades de 

processamento digitais de pequena capacidade baseadas em microprocessadores, 

de valor até R$ 11.000,00 (onze mil reais), bem como unidades de discos magnéticos 

e ópticos, circuitos impressos com componentes elétricos e eletrônicos montados, 

gabinetes e fontes de alimentação, reconhecíveis como exclusiva ou principalmente 

destinados a tais equipamentos, independentemente de utilização de tecnologia